

Số: /KH-UBND

Hoàng Giang, ngày tháng năm 2026

KẾ HOẠCH

Tổ chức lấy ý kiến Nhân dân và trình HĐND xã thông qua Đề án sắp xếp thôn thuộc xã Hoàng Giang

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương năm 2025; Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở năm 2022 (được sửa đổi, bổ sung năm 2025); Nghị định số 59/2023/NĐ-CP ngày 14/8/2023 của Chính phủ Quy định chi tiết một số điều của Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở; Nghị định số 185/2026/NĐ-CP ngày 26/5/2026 của Chính phủ về tổ chức, hoạt động của thôn, tổ dân phố và chế độ, chính sách đối với người hoạt động không chuyên trách ở thôn, tổ dân phố; Quyết định số 1717/QĐ-UBND ngày 09/6/2026 của UBND tỉnh phê duyệt Phương án tổng thể sắp xếp thôn, tổ dân phố trên địa bàn tỉnh; UBND xã ban hành Kế hoạch tổ chức lấy ý kiến Nhân dân và trình HĐND xã thông qua Đề án sắp xếp thôn thuộc xã Hoàng Giang, như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Việc tổ chức lấy ý kiến Nhân dân nhằm bảo đảm thực hiện đầy đủ quyền làm chủ của Nhân dân theo quy định của pháp luật; tạo sự thống nhất về nhận thức và đồng thuận xã hội đối với các chủ trương lớn có tác động trực tiếp đến phát triển địa phương.

Thông qua quá trình lấy ý kiến, đánh giá mức độ đồng thuận của Nhân dân đối với Đề án sắp xếp thôn; đồng thời tiếp thu các ý kiến góp ý để hoàn thiện nội dung Đề án.

2. Yêu cầu

Quá trình tổ chức thực hiện phải bảo đảm dân chủ, công khai, minh bạch, đúng trình tự, thủ tục; phản ánh trung thực ý chí, nguyện vọng của Nhân dân; bảo đảm tiến độ, chất lượng và hiệu quả, đúng tinh thần chỉ đạo của UBND tỉnh Thanh Hóa và chỉ đạo của Đảng ủy xã Hoàng Giang.

II. NHIỆM VỤ VÀ LỘ TRÌNH, THỜI GIAN THỰC HIỆN

1. Tổ chức thông tin, tuyên truyền

1.1. Nội dung trọng tâm của công tác thông tin, tuyên truyền:

UBND xã ban hành Kế hoạch số: 120/KH-UBND ngày 09/6/2026 về việc tuyên truyền sắp xếp thôn thuộc xã Hoàng Giang.

a) Nội dung thực hiện

Tổ chức quán triệt đầy đủ nội dung Chỉ thị của Thủ tướng Chính phủ, Nghị định của Chính phủ và các quy định về sắp xếp thôn đến toàn thể cán bộ, công

chức, viên chức, người hoạt động không chuyên trách và Nhân dân bằng các hình thức phù hợp.

Tăng cường tuyên truyền về ý nghĩa, tầm quan trọng của việc sắp xếp các thôn cho phù hợp với quy mô tổ chức và vận hành của chính quyền địa phương 02 cấp, góp phần nâng cao công tác tự quản của các thôn, quyền và nghĩa vụ của Nhân dân trong việc tham gia các hoạt động của cộng đồng dân cư nhằm thúc đẩy phát triển kinh tế, an sinh xã hội tại địa phương.

b) Cơ quan thực hiện: Trung tâm cung ứng dịch vụ công, các cơ quan, đơn vị, đoàn thể của xã.

1.2. Hình thức thông tin, tuyên truyền: Tổ chức tuyên truyền, phổ biến nội dung Đề án, chủ trương của Đảng, Nhà nước về sắp xếp thôn để Nhân dân biết, phối hợp thực hiện, đăng tải trên cổng (trang) thông tin điện tử của Ủy ban Nhân dân xã Hoàng Giang và Trang fanpage “Xã Hoàng Giang”. Hệ thống loa truyền thanh xã và hệ thống loa phát thanh của thôn trên địa bàn xã. Niêm yết công khai Đề án tại trụ sở UBND xã, nhà văn hóa thôn và các địa điểm sinh hoạt cộng đồng.

1.3. Thời gian thông tin, tuyên truyền: Thường xuyên, liên tục.

2. Xây dựng Kế hoạch tổ chức lấy ý kiến Nhân dân

2.1. Phòng Văn hóa – Xã hội tham mưu xây dựng Kế hoạch tổ chức lấy ý kiến Nhân dân về sắp xếp thôn, tổ dân phố thuộc xã Hoàng Giang.

Thời gian thực hiện: Đã hoàn thành.

2.2. UBND xã công khai Kế hoạch lấy ý kiến Nhân dân, nội dung lấy ý kiến về sắp xếp thôn. Thời gian thực hiện: Từ ngày 10/6/2026 – 14/6/2026

a) Các hình thức công khai thông tin, gồm: (1) Niêm yết thông tin tại trụ sở HĐND, UBND cấp xã, tại nhà văn hóa và các điểm sinh hoạt cộng đồng ở thôn, tổ dân phố; (2) Đăng tải trên trang thông tin điện tử của chính quyền địa phương cấp xã; (3) Công khai trên hệ thống truyền thanh của cấp xã; (4) Gửi đến Trưởng thôn, Tổ trưởng tổ dân phố để thông báo đến Nhân dân (việc thông báo thông tin đến Nhân dân được thực hiện thông qua một hoặc nhiều hình thức như: thông báo tại cuộc họp của cộng đồng dân cư, cuộc họp, sinh hoạt của tổ chức chính trị, tổ chức chính trị - xã hội và các tổ chức, đoàn thể khác ở thôn, tổ dân phố; thông báo trực tiếp hoặc gửi văn bản thông báo đến từng hộ gia đình; thông qua tin nhắn đến đại diện hộ gia đình hoặc sử dụng mạng xã hội hoạt động hợp pháp theo quy định của pháp luật và đã được cộng đồng dân cư thống nhất lựa chọn; (4) Các hình thức khác theo quy định của pháp luật và quy chế thực hiện dân chủ ở xã, phường phù hợp với điều kiện thực tế của địa phương, bảo đảm để Nhân dân tiếp cận thông tin chính xác, đầy đủ, kịp thời, thuận lợi.

b) Thời điểm công khai thông tin: Từ ngày 10/6/2026.

3. Tổ chức lấy ý kiến Nhân dân

Tổ chức lấy ý kiến Nhân dân theo quy định của Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở năm 2022 (được sửa đổi, bổ sung năm 2025); Nghị định số 59/2023/NĐ-CP ngày 14/8/2023 của Chính phủ Quy định chi tiết một số điều của Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở; Nghị định số 185/2026/NĐ-CP ngày 26/5/2026 của Chính

phủ về tổ chức, hoạt động của thôn, tổ dân phố và chế độ, chính sách đối với người hoạt động không chuyên trách ở thôn, tổ dân phố, cụ thể:

3.1. Phạm vi và nội dung lấy ý kiến Nhân dân:

(1) Các thôn: Trà Sơn, Trà La, Đại Điền: Lấy ý kiến Nhân dân về sắp xếp toàn bộ diện tích, quy mô dân số của thôn Trà La; thôn Trà Sơn và thôn Đại Điền thành thôn mới có tên gọi là **thôn Đại Điền** (sắp xếp toàn bộ 03 thôn).

(2) Các thôn: Tân Khánh, Kênh Thôn, Xuân Phú: Lấy ý kiến Nhân dân về sắp xếp toàn bộ diện tích, quy mô số hộ của thôn Kênh Thôn; thôn Tân Khánh và thôn Xuân Phú thành thôn mới có tên gọi là **thôn Xuân Phú** (sắp xếp toàn bộ 03 thôn).

(3) Các thôn: Mỹ Cầu, Hữu Khánh: Lấy ý kiến Nhân dân về sắp xếp toàn bộ diện tích, quy mô số hộ của thôn Mỹ Cầu và thôn Hữu Khánh thành thôn mới có tên gọi là **thôn Hữu Khánh** (sắp xếp toàn bộ 02 thôn).

(4) Các thôn: Nghĩa Hương, Nga Phú 1, Nga Phú 2: Lấy ý kiến Nhân dân về sắp xếp toàn bộ diện tích, quy mô số hộ của thôn Nghĩa Hương; thôn Nga Phú 1 và thôn Nga Phú 2 để thành lập thôn mới lấy tên là **thôn Nga Phú** (sắp xếp toàn bộ 03 thôn).

(5) Các thôn: Vĩnh Gia 1, Vĩnh Gia 2: Lấy ý kiến Nhân dân về sắp xếp toàn bộ diện tích, quy mô số hộ của thôn Vĩnh Gia 2 và thôn Vĩnh Gia 1 để thành lập thôn mới lấy tên là **thôn Vĩnh Gia** (sắp xếp toàn bộ 02 thôn).

(6) Các thôn: Vĩnh Gia 3, Phượng Mao: Lấy ý kiến Nhân dân về sắp xếp toàn bộ diện tích, quy mô số hộ của thôn Vĩnh Gia 3 và thôn Phượng Mao thành thôn mới có tên gọi là **thôn Phượng Mao** (sắp xếp toàn bộ 02 thôn).

(7) Các thôn: Hợp Đồng, Trinh Phúc: Lấy ý kiến Nhân dân về sắp xếp toàn bộ diện tích, quy mô số hộ của thôn Trinh Phúc và thôn Hợp Đồng thành thôn mới có tên gọi là **thôn Hợp Đồng** (sắp xếp toàn bộ 02 thôn).

(8) Các thôn: Trinh Thọ, Trinh Lộc: Lấy ý kiến Nhân dân về sắp xếp toàn bộ diện tích, quy mô số hộ của thôn Trinh Thọ và thôn Trinh Lộc thành thôn mới có tên là **thôn Trinh Lộc** (sắp xếp toàn bộ 02 thôn).

(9) Các thôn: Bính Ất, Quý Thọ, Thanh Minh, Nhân Hòa: Lấy ý kiến Nhân dân về sắp xếp toàn bộ diện tích, quy mô số hộ của thôn Bính Ất; thôn Quý Thọ; thôn Thanh Minh và thôn Nhân Hòa để thành lập thôn mới lấy tên là **thôn Lộc Bồi** (sắp xếp toàn bộ 04 thôn).

(10) Các thôn: Tây Phúc, Trung Tiến, Đông Nam, Đông Khê: Lấy ý kiến Nhân dân về sắp xếp toàn bộ diện tích, quy mô số hộ của thôn Tây Phúc; thôn Trung Tiến; thôn Đông Nam và thôn Đông Khê để thành lập thôn mới lấy tên là **thôn Quý Chử** (sắp xếp toàn bộ 04 thôn).

(11) Các thôn: Ích Hạ, Phúc Tiên, Trọng Hậu: Lấy ý kiến Nhân dân về sắp xếp toàn bộ diện tích, quy mô số hộ của thôn Ích Hạ; thôn Phúc Tiên và thôn Trọng Hậu để thành lập thôn mới tên là **thôn Phúc Tiên** (sắp xếp toàn bộ 03 thôn).

3.2. Hình thức lấy ý kiến Nhân dân: Phát phiếu lấy ý kiến đến cử tri đại diện hộ gia đình.

3.3. Tổ chức lấy ý kiến Nhân dân:

a) Nội dung, trình tự, quy trình, trách nhiệm lấy ý kiến Nhân dân:

Trưởng thôn báo cáo chi uỷ, chi bộ, phối hợp với Trưởng Ban công tác mặt trận thôn xây dựng kế hoạch, đề xuất thành viên tham gia Tổ phát phiếu lấy ý kiến có từ 03 đến 05 thành viên và công khai thông tin đến Nhân dân ở thôn về nội dung sắp xếp thôn liên quan trực tiếp đến thôn mình.

Mỗi hộ gia đình được phát 01 phiếu lấy ý kiến theo mẫu, Tổ phát phiếu có nhiệm vụ gửi phiếu lấy ý kiến trực tiếp đến từng hộ gia đình, tổ chức thu phiếu, tổng hợp đầy đủ, khách quan kết quả lấy ý kiến.

b) Thời gian lấy ý kiến Nhân dân: từ 7 giờ 00 phút đến 21 giờ 00 phút, ngày 14/6/2026 (Ngày chủ nhật).

c) Tài liệu lấy ý kiến Nhân dân, gồm:

- Phiếu lấy ý kiến đến cử tri đại diện hộ gia đình.
- Đề án và Bản tóm tắt Đề án sắp xếp thôn.

3.4. Tổng hợp kết quả lấy ý kiến của cử tri đại diện hộ gia đình trong thôn: Thời gian hoàn thành: Xong trước ngày 15/6/2026.

4. Trình HĐND cấp xã xem xét, quyết định

4.1. UBND xã tổng hợp, tiếp thu, giải trình ý kiến tham gia của Nhân dân để hoàn thiện hồ sơ trình HĐND xã; thời gian hoàn thành trước ngày: 20/6/2026.

Hồ sơ thành lập, sắp xếp, tổ chức lại thôn gồm:

- a) Tờ trình của UBND xã.
- b) Đề án sắp xếp thôn của UBND xã.
- c) Báo cáo tổng hợp kết quả lấy ý kiến Nhân dân.
- d) Báo cáo tổng hợp, tiếp thu, giải trình ý kiến của Nhân dân (nếu có).
- e) Dự thảo Nghị quyết của HĐND cấp xã.

4.2. HĐND xã xem xét, ban hành Nghị quyết về việc sắp xếp thôn. Thời gian hoàn thành trước ngày: 23/6/2026.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Đề nghị Ban Xây dựng Đảng

Chủ trì tham mưu Ban Thường vụ Đảng ủy lãnh đạo, chỉ đạo triển khai thực hiện Đề án sắp xếp thôn theo đúng chủ trương của Đảng, quy định của Nhà nước và hướng dẫn của cấp trên.

Phối hợp với UBND xã, Ủy ban MTTQ và các tổ chức chính trị - xã hội đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền, tạo sự đồng thuận trong cán bộ, đảng viên và Nhân dân về mục đích, ý nghĩa, sự cần thiết của việc sắp xếp thôn.

Tham mưu rà soát, kiện toàn tổ chức đảng, công tác cán bộ sau khi thực hiện sắp xếp thôn; hướng dẫn việc sáp nhập, thành lập mới chi bộ bảo đảm phù hợp với mô hình tổ chức và quy định hiện hành.

Theo dõi, đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện các nhiệm vụ liên quan đến công tác xây dựng Đảng trong quá trình sắp xếp thôn; kịp thời tham mưu giải quyết các khó khăn, vướng mắc phát sinh.

Tổng hợp tình hình, kết quả thực hiện; tham mưu báo cáo Ban Thường vụ Đảng ủy và cơ quan cấp trên theo quy định.

2. Đề nghị Ủy ban MTTQ Việt Nam xã

Chủ trì, phối hợp với các tổ chức chính trị - xã hội tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên và các tầng lớp Nhân dân hiểu rõ mục đích, ý nghĩa, sự cần thiết của việc sắp xếp thôn; tạo sự đồng thuận trong quá trình triển khai thực hiện Đề án. Phối hợp tổ chức lấy ý kiến cử tri đại diện hộ gia đình về Đề án sắp xếp thôn theo đúng trình tự, thủ tục và quy định hiện hành.

Thực hiện giám sát việc tổ chức lấy ý kiến cử tri, bảo đảm công khai, dân chủ, khách quan và đúng quy định của pháp luật.

Kịp thời nắm bắt tâm tư, nguyện vọng, ý kiến kiến nghị của Nhân dân; tổng hợp, phản ánh với cấp ủy, chính quyền để xem xét, giải quyết.

Phối hợp tuyên truyền, vận động Nhân dân chấp hành và thực hiện tốt các chủ trương, quyết định của cấp có thẩm quyền sau khi Đề án được phê duyệt.

Tổng hợp kết quả thực hiện nhiệm vụ được giao, báo cáo cấp có thẩm quyền theo quy định.

3. Các Phòng, ngành, đơn vị có liên quan

3.1. Phòng Kinh tế

Chủ trì phối hợp với Phòng Văn hóa - Xã hội và các cơ quan liên quan tham mưu UBND xã báo cáo Sở Tài chính, UBND tỉnh bố trí kinh phí thực hiện Kế hoạch này và kinh phí giải quyết chế độ, chính sách đối với đối tượng dôi dư sau sắp xếp theo quy định của pháp luật.

Hướng dẫn việc bố trí, quản lý, sử dụng kinh phí thực hiện sắp xếp thôn và thực hiện chế độ, chính sách đối với người hoạt động không chuyên trách theo quy định. Hướng dẫn việc quản lý, sử dụng và quyết toán kinh phí thực hiện sắp xếp thôn; việc sắp xếp, bố trí, sử dụng nhà văn hóa và các thiết chế liên quan của thôn.

3.2. Phòng Văn hóa – Xã hội

Chủ trì phối hợp với Cơ quan MTTQ xã, các thôn triển khai thực hiện Kế hoạch triển khai lấy ý kiến nhân dân về sắp xếp thôn, tham mưu thành lập Tổ công tác, tổ phát phiếu để triển khai tổ chức việc lấy ý kiến Nhân dân theo quy định;

Chủ trì phối hợp phòng Kinh tế lập dự trù kinh phí tổ chức thực hiện việc lấy ý kiến Nhân dân và xây dựng, hoàn thiện Đề án sắp xếp, tổ chức lại thôn để trình cấp có thẩm quyền phê duyệt theo quy định;

Tham mưu cho UBND thành lập 11 tổ công tác để tổng hợp ở các thôn gồm các đồng chí phụ trách các thôn theo thông báo của UBND xã, tổ công tác có trách nhiệm tổng hợp các ý kiến, kiến nghị của cử tri báo cáo về UBND qua phòng văn hóa xã hội.

Chuẩn bị nội dung tuyên truyền, tài liệu, mẫu phiếu đúng quy định và hướng dẫn, kiểm tra toàn bộ quá trình thực hiện lấy ý kiến.

Tham mưu giúp UBND xã tổng hợp kết quả, báo cáo cấp có thẩm quyền.

Tham mưu UBND xã dự thảo Nghị quyết trình HĐND xã về việc sắp xếp thôn trên địa bàn toàn xã.

3.3. Văn phòng HĐND và UBND xã

Phối hợp với Phòng Văn hóa - Xã hội tham mưu xây dựng các văn bản, biểu mẫu; Hướng dẫn nghiệp vụ cho các Tổ công tác; Tổng hợp số liệu, hoàn thiện báo cáo gửi cấp có thẩm quyền theo quy định. Chuẩn bị giấy mời, các điều kiện phục vụ các hội nghị.

3.4. Ban Chỉ huy Quân sự xã: Rà soát, đánh giá tác động của phương án sáp nhập đến công tác quốc phòng, dân quân, địa bàn phòng thủ, tuyển quân, phòng chống thiên tai, tìm kiếm cứu nạn; phối hợp kiện toàn lực lượng dân quân, lực lượng nòng cốt ở các thôn sau sáp nhập.

3.5. Công an xã: Rà soát, xác nhận số hộ, số khẩu, dữ liệu dân cư, biến động cư trú; lập danh sách cử tri đại diện hộ gia đình để có cơ sở cho các thôn triển khai lấy ý kiến của nhân dân, đánh giá tác động về an ninh trật tự; xây dựng phương án bảo đảm an ninh trước, trong và sau khi lấy ý kiến, lễ công bố và tổ chức thực hiện sáp nhập thôn; phối hợp cập nhật dữ liệu cư trú theo tên thôn mới. Xây dựng phương án kiện toàn các tổ an ninh trật tự. Chỉ đạo phân công cán bộ công an phụ trách địa bàn, tổ an ninh trật tự tham gia giúp tổ lấy ý kiến của nhân dân.

3.6. Trung tâm Cung ứng dịch vụ công: Xây dựng kế hoạch tổ chức tuyên truyền trên cổng thông tin điện tử, trên hệ thống đài truyền thanh, trên các trang điện tử của xã, tổ chức niêm yết công khai dự thảo đề án tại UBND xã và các nhà văn hóa các thôn.

4. Các thôn trên địa bàn xã

Tổ chức tuyên truyền phổ biến nội dung Đề án sắp xếp thôn đến cán bộ, đảng viên và Nhân dân trên địa bàn, tạo sự đồng thuận trong quá trình triển khai thực hiện, phối hợp rà soát số liệu, địa giới, tài sản, nhà văn hóa, đội ngũ cán bộ thôn; tham gia bàn giao hồ sơ, tài sản, công việc sau khi có quyết định sáp nhập; giữ ổn định tình hình tại địa bàn.

Thành lập tổ phát phiếu và thu phiếu số lượng từ 3 đến 5 người gồm: Đ/C Bí thư chi bộ làm tổ trưởng, Đồng chí trưởng thôn làm thư ký, các thành viên là chi ủy viên, trưởng các tổ chức chính trị - xã hội ở thôn (Tùy vào điều kiện cụ thể để lựa chọn thành viên cho phù hợp).

Triển khai lấy ý kiến Nhân dân theo kế hoạch của UBND xã, lập biên bản, tổng hợp các ý kiến của nhân dân, báo cáo kết quả về UBND xã (qua Phòng Văn hóa - Xã hội) trước 16 giờ 30 phút **ngày 15/6/2026**.

Phối hợp thực hiện các thủ tục, hồ sơ liên quan đến việc sắp xếp thôn theo hướng dẫn của cấp có thẩm quyền.

Kịp thời phản ánh những khó khăn, vướng mắc, kiến nghị của Nhân dân trong quá trình thực hiện đề UBND xã xem xét, giải quyết hoặc báo cáo cấp có thẩm quyền.

Sau khi Đề án được phê duyệt, tổ chức triển khai thực hiện các nội dung liên quan theo quy định; ổn định tổ chức, duy trì các hoạt động của cộng đồng dân cư, bảo đảm an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức lấy ý kiến Nhân dân và trình HĐND xã xem xét, quyết định sắp xếp thôn trên địa bàn xã. UBND xã Hoàng Giang đề nghị các cơ quan chuyên môn, các thôn, cơ quan, đơn vị liên quan tổ chức triển khai thực hiện đảm bảo hiệu quả và đúng tiến độ, thời gian theo quy định./.

Nơi nhận:

- Sở Nội vụ (để b/c);
- Thường trực Đảng ủy (để b/c);
- Thường trực HĐND xã (để b/c);
- Thường trực MTTQVN xã;
- Chủ tịch, các PCT UBND xã;
- Ban Xây dựng Đảng;
- 31 thôn trên địa bàn xã;
- Trang Thông tin điện tử (để đăng tải);
- Lưu: VT, VHXH.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Trần Anh Tuyển